
DIARIO 

  

NORMAS 

OFICIAL 

  

LEGALES 
“Año del Sesquicentenarió del Natalicio del Almimnte Miguel Grau” 

Lima, Domingo 6 de Mayo de 1984 
  

Director: Jesús Mimbela Pérez AÑO IY — No. 1220 

  

EDUCACIÓN - 

  

  

  

DE CUSCO 

R_ESOLUCION MINISTERIAL .N? 420—84—ED 

Lima, 2 de Mayo de 1984. 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 27? de la Norma de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Cuitura, apro- 
bada por Decreto Supremo N* 1—84—ED, y el Ar- 
tículo 50% de su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N2 17—84—ED, establecen la conformación 
y funciones del Consejo Departamental de Cultura, 
cuyos miembros serán nombrados ad-honorem y Ta- 
tificados anualmenie para el ejercicio de sus funcio- 
hnes; 

Estando a lo propuesto por el Director Departa- 
mental de Cultura de Cusco en Oficio N* 187-DDC 
INC-—84; y . 

De conformidad con el Artículo 4* del Decreto Sppremo N? 015—81—ED, de Organización del Mi- Rnisterio de Educacación; 

SE RESUELVE: 

1*— Designar al Consejo Departamental de Cul- - tura de Cusco, presidido  por el Director Departa- mental de cultura de dicha ciudad e- integrado por los siguientes miembros: E 

— r. Jesús Lambarri Bracesco 
=- Arg. Ronald Peralia Tamayo 
e r, Aquiles Barrionuevo 

DESIGNAN EL CONSEJO DEPARTA. $ VALENTIN PANIAGUA CORAZAO, 

— Ing. Ramiro Valdez Marín y 
— Dr. Horacio Villanueva Urteaga 

2>— Los integrantes de dicho Conseio desempe- 
fiarán sus funciones en forma ad-honorem. 

Regístrese y comuníquese. 

Ministro 

de Educación, 

APRUEBAN REGLAMENTO DE ORGA. 

NIZACION. Y FUNCIONES DEL INS. 
TITUTO DEPARTAMENTAL DE 

CULTURA DE CUSCO 

  

RESOLUCION MINISTERIAL 
Ne 421—84—ED — — 

Lima, 02 de Mayo de 1984, - 

Visto el Oficio N? 360-D-INC-84 del Director 
a.i. del Instituto.Nacional de Cultura que nrapa- 
ne la aprobación del Reglamento de Orzganización 
y. Funciones. del Instituto Departamental de Cul- 
tura de Cusco. 

CONSIDERANDO: á 

Que, teniendo en cuenta lo establecido en el ar= 
tículo 542 del -Decreto Supremo N* 17-84-ED — Ra- 
glamento de Organización y Funciones del INC, 
conviene establecer la estructura orgánica y funcio- 
nes del Instituto Departamental de Cultura del Cus= 
co; : 

— Que, el Proyecto de Reglamento propuesta por 
el INC, incluye normas de organización y funciones 
eficazmente descentralizadas y desconcentradas; 

De conformidad con el artículo 4% del Decreto 
Legislativo N? 135, Ley de Organización y Funcio-   

= 

nes del Ministerio de Educación; 

n Za 
Pilg. — 2:)-J¿)



  

[ Lima, Domingo 6 de Mayo de 1984 

  

SE RESUELVE: 

Artículo Unico.— Aprobar el Reglamento de Or- 
ganización y Funciones del Instituto Departamental | 
de Cultura de Cusco, que forma parte de la pre- | 
sente Resolución, y que consta de cinco TTítulos, | 
treinta y nueve Artículos y tres Disposiciones Com- 
plementarias, 

Regístrese y i¡comuníguese. 

VALENTIN PANIAGUA CORAZAO, Ministre 
de Educación. 

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIO- 
NES DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE | 

CULTURA DE CUSCO 

TITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO I 

DEL CONTENIDO Y ALCANCES DEL 
o REGLAMENTO 

-- 

Artículo 1%.— La organización y funciones del 
Instituto Departamental de Cultura de Cusco se 
Tige por el Decreto Supremo N* 17-84-ED, el pre- 
eente Reglamento y demás mormas internas. 

Artículo 2*.— El presente Reglamento determina 
.a naturaleza, fines ámbito, responsabilidades, es- 
tructura, funciones generales, relaciones, regíme- 

- nes económico financiero y del personal del Ins- 
tituto Departamental de Cultura de Cusco. 

- CAPITULO - II 

DE LA NATURALEZA, FINES, AMBITO Y 
FUNCIONES GENERALES 

Artículo 3*— El Tnstituto Departamental de 
Cultura de Cusco, es un Crgano de Ejecución Des- 
concentrado del INC. Tiene autonomías técnica 
administrativa y económica dentro de su ámbito y 

- actúa en concordancia con la política cultural for- 
mulada 'por el Consejo Nacional de Cultura. 

Artículo 4*— Son fines del Instituto Departa- 
mental de Cultura de Cusco: fomentar la libre 
creación intelectual y artística; propiciar el acceso 
de las personas a la cultura y a la difusión de és- 
ta; consolidar y enriquecer la personalidad histó- 
rica del Cusco, valorizando sus diversos elementos 

constitutivos; de manera preferente, conservar e 
investigar el patrimonio cultural del departamento; 

“ preservar y estimular las múltip!'es manifestaciones 
de las culturas nativas así como las peculiares y ge- 
nuinas del folklore y del arte popular; promover el 
Estudio y conocimiento de las lenguas, aborígenes; 
estimular la incorporación a la vida del país de   valores y elementos universales de cultura, 

Pag. — 25334 

Artículo 54 El Instituto Departamental de 
Cultura de Cusco tiene su sede en Cusco, desarro= 
lla sus actividades en todo el ámbito departamen= 
tal, coordina con los organismos regionales y de= 
partamentales, los gobiernos locales y las entidades 
del sector privado vinculadas al quehacer cultural. 

Artículo 6%— Son funciones generales del Insti= 
tuto Departamental de Cultura de Cusco: 

a) Ejecutar la política cultural del Estado, for- 
mulada por el Consejo Nacional de Cuitura, en el 
ámbito de su competencia y elevar periódicamente 
al INC, informes y evaluaciones sobre las activi- 
dades desarrollacias. 

dy Presentar al Director General del INC, los 
planes y programas a ser ejecutados en el ámbito 
de su competencia, elevando periódicamente infor= 
mes y evaluaciones sobre las actividades desarro= 
lladas. 

c) Presentar al Director del INC las sugeren= 
cias, recomendaciones, normas y disposiciones com- . 
plementarias y específicas en el campo de su com= 
petencia; a ser aplicadas en el Departamento. 

d) Promover la participación social, en forma 
individual O asociada, en la vida cuitural del de- 
partamento y en las propias acciones de la institu= 
ción. 

_e) Propiciar el acceso individual y asociada a 
lá cultura y a la difusión de ésta, tanto directa- 
mente como mediante acciones conjuntas con los . 
medios de comunicación del departamento y pri- 
vados, 

1) Estimular la acción de las Academias dedica»= 
das al estudio y conocimiento de la historia, las 
lenguas aborígenes y otras disciplinas culturales. 

g) Patrocinar, organizar, estimular y difundir 
actividades, espectácuos y programas' artísticos y — - 
culturales. 

h) Promover la acción de las emtidades que 
participen en la vida cultural del departamento. 

i) Investigar, conservar, Testaurar e inventariar 

el patrimonio culturaj monumental del departa= 
mento. 

j) dCautelar, poner en valor y difundir los bie- 
nes culturales y los del acervo histórico del de= 
partamento. 

k) FProponer, ejecutar y evaluar los programas 
departamentales de cooperación internacional en 
asuntos culturales, en coordinación con el Dinector 
del INC. 

1) Otorgar el auspicio de espectáculos cu?'um— 
les. 

TITULO II 

DE LA ESTRUCTURA Y FUN CIONES 

CAPITULO I 
DE LA ESTRUCPURA 

Artículo 7*— Para eF cumplimiento de sus fi- 

  

nes y funciones el Instituto Departamental de -Cul- 
tura de Cusco cuenta eon--a' estructura orgánios: Bi- 
guiente: 

  

   
   

   

Lima, Domingo 6 de Mayo de 1984 
  

Q Alta Dirección 

| »= Director Departamental 

| _= Director 'Técnico 

 Organos de Línea 

» 

|| ee Dirección de Actividades Culturales 
= Dirección del Patrimonio Cultural Monu- 

mental.” , S 
= Dirección del Museo, Colección Histórico 

Regional, A 

ee 

e Organos de Asesoramiento 

e Oficina de Presupuesto y Planificación y 
Asesoría Jurídica. : 

M Organos de Apoyo 

=e Secretaría -General- -- 
— Oficipa de Administración 

- 0rgano de Control ; - 

- Otxcma ae Control Intemo 

CAPITULO I z 

DE- LA ALTA DIRECCION - 

: Arhculo 8*— La Alta Dirección está conformada . 
por el Director Departaméntal del Instituto Depar- 
Iamgntal de Cultura y el Director Técnico, 

.. Artículo 92— El Director del.Instituto Depa"r"— 
tamental de Cultura de Cusco es el funcionario de 

* más' alto riivel "en su respectiva jurisdicción. Es 

-el responsáble legal de la institución;-es “nombrado . 
por Resolución. Suprema a propuesta del Ministro 
de “Educación. Deuende del Director del INC, 

Artnculo To*— Son funciones del D¡rector del Ins- 
tituto Departamental de Cmtura de Cusco: 

' a) Programar dirigir, coordmar e3ecutar, su- 
pervisar, evaluar y controlar las acciones de la po-- 
lítica cultural del Estado en su jurisdieción; 

: b) .Presidir el Consejo Departamental de .Cul- 
tura del - INC .al que presenta los pianes, pro- 
gramas e mformes correspondientes a su gestión; 

€) Promover el desarrollo cultural en el ámbito 
: de su competencia y apoyar la creación de entidades 
privadas de colaboración ton el imstituto Departa- 

mental de Cuitura de Cusco; 
d) Expedir Resoluciones y otras rurmas adm1- 

nistrativas a su mivel; proponer a la Alta Direc- 
ción de ia Sede Central del INC los proyectos de 
disposiciones de mayor nivel, conoermentes a las 

- Aactividades de su circunscripción; 
e) Celebrar -contratos y convenios por delega- 

eión, relacionados con las acciones del Instituto De- 
partamental de Cultura de Cusco; A 

  

  

f) Designar Comisiones Técnicas o de Aseso- 
ramiento, para fines específicos, las que-estarán con- 
formadas por personalidades de reconocido prestigio 
en el campo de la cultura y en la especialidad co- 
rrespondiente, Estas Comisiones sern ad-honorem; 

g) Delegar funciones y atribuciones; y 
k) Ejercer otras funciones en el ámbito de su 

competencia que le asigne la Alta Dirección de la 

Sede Central del INC. 

Artlculo 11%— El D1rector Técnico del Instituto 

* Departamental de Cusco, está encargado de la con- 

ducción del funcionamiento. interno del Instituto, 

asiste al Director en la realización de l1s activida- 

des institucionales. Es nombrado por el Director 

del INC a propuesta del -Director Departamental 

depende del Director Departamental del INC. 

Artículo 12%— Son funciones del Director Téc- 
nico del Irstituto Departamental de Cultura de 

Cusco: 
.a) Ejecutar por delegamón del Director del Ins- 

t1tuto Departamental de Cultura de Cusco las ac- 
cioñes que se le encomiende; _ 

b), Conducir, coordinar y ocrientar las acciones 
de apoyo para el desarrollo de las íunciones que 
competen a lInstituto, Departamental de Cultura 
de Cusco de conformidad con las normas corres- 
por.dientes; - 

c) -Coordinar y controlar los sistemas admmw 

trativos. de línea y de apoyo; 
d) Realizar* en el .ámbito de su competencia, 

otras funciones” que le asxgne el Director Daparta- 
mental. 2 7 

lo T óAP1TUL0-"IH = 

"DE LOS ORGANOS DE LINEA -* 

Artlclrl0 13— Los órganos de Línea'son respon- 

'sables” de lograr que las accionés culturales, se rea- 
licen de conformidad con la política y los phnes de 
desarrollo establecidos; deperden del -Director del - 
“Instituto Departamental de Cultura de Cusco. 

a Artículo 140— Los órganos de Línea son: — 

—. Dirección de Actividades Culturales. S 
— Dirección. del Patnmomo Cultural Monumen— 

- —tal, y ! : 
— Direcc¡ón del Museo 

Art¡culo 15*— La Direccxón de Actividades Cul- 

— turales es el Organo de Línea, encargado de fo- 

"mentar, promover, organizar, estimular, preservar 

y apoyar las manifestaciones artísticas y culturales 

de su jurisdicciór, propendiendo.a que sus. activi- 

dades se coordinen con la Dirección de Activida- 

des Culturales dé la Sede 'Central; Depende del Di- 

rector del Instituto Departamental de Cultura de 

Cusco, 
-Artículo 16%— Corresponde a la Dirección de 

Actmdades Culturales las siguxentes funciones: 

Pag.— 25335



  

a) Fomentar Ja «creación intelectual -y artística; 
-b) ¡Promover la participación social en la -cul- 

€) Realizar acciones de difusión “cultural con el '| 
eoncurso de los medios de comunricación masiva; 

d) Preservar las manifestaciones mativas y po- 
pulares de la cultura, -así como las del folklore y 
arte popular; 

“€) Apoyar a las entidades y personas que parti- cipan en la vida cultural del departamento; 
f) Proponer premios de estímulo a la creación 

cultural a nivel departamental; 
8) Promover, patrocinar, organizar y difundir 

espectáculos y programas culturales en el depar- tamento; 
D) Registrar las asociaciones culturales depar- 

tamertales reconocidas por el INC; 
1) Ejecutar las demás acciones de hromoción y difusión cultural propias del Instituto Departamen- tla de Cultura de Cusco; 
J) Representar al Instituto Departamental de ' Cultura de Cusco ante la Comisión de Auspicios; y k) Realizar otras funciones que le asigne la Al- ta Dirección._ 

Artículo 17— La Dirección de Actividades 'Cul- 
turales realiza sus funciones a través de úreas -es- 
pecializadas que no conforman unidades organiza- 
tivas. 

Artículo 18*— La Dirección del Patrimonio -Cul- 
tural Monumental del Departamento -es »el 'Organo 
de Línea responsable de la investigación, "registro, 
inventario, catalogación, conservación -y protección 
del Patrimonio Cultural Morumental Inmueble del 
departamento, en sus expresiones arqueológicas, 
histórico-artísticas y urbano-arquitectónicas; así 
como la preservación del medio ambiente en que 
se encuentran dichos bienes; depende del Director. 
del Instituto Departamental de Cultura de Cusco. 
- Artículo 1!3?—f ]La Dirección del Patrimonio Cul- 

1ral Monumertal está integrada r ien- 
tes. Unidades de nivel: o nc 
— Unidad de Investigación, y 
—Unidad de Conservación, 

Artículo 20*— Corresponde a la Dirección del Patrimonio Cultural Monumental de la Nación: a) Realizar, coordinar, supervisar y promover las actividades de investigación del Patrimonio Mo- numental Inmueble de las distintas €pocas de la historia peruana; 
b) Proteger, conservar, restaurar y poner en va- 

lor el patrimonio cultural monumental inmueble 
del departamerto; 

€) Llevar el registro y realizar el inventario y catastro de los bienes culturales del Patrimonio Monumental Inmueble; 
d) Elaborar y propiciar proyectos y obras de “<ervación, restauración y puesta en valor de es monumentales inmuebles; 
€) Proponer, eoordinar, ejecutar y evaluar los Prosramas de cooperación interracional relaciona- dos con el Patrimonio Cultural Monumental In- 

*Pág — 25336 

      

Lima, Domingo 6 de Mayo de 1994 

Mueble del Departamento; 
1) Emitir normas técnicas.en el área de su com- 

petencia; 
8) Difundir dentro de su jurisdicción los valo- 

Tes del Patrimonio Cultural Monumental Inmueble 
del Departamerto; 

h) Coordinar con los organismos públicos y pri 
vados que proyecten y realicen obras que puedan 
ggentar contra el patrimonio monumental inmue- 

e; 
i) Cautelar el cumplimiento de las sanciones 

impuestas a los infractores de la legislación de la 
conservación del Patrimorio Monumental del De- 
partamento; y 

j) Realizar otras — funciones que le asigne la 
Alta Dirección del Instituto Departamental de Cul- 
tura de Cusco. 

Artículo 21* La Dirección del Museo, (Colec- 
ción Histórico-Regional), es el Organo de Linea, 
responsable del registro, inventario, catalogación 
y protección del patrimorio cultural monumental 
mueble del departamento, y de la proyección de 
estas colecciones a la colectividad; en el aspecto 
técnico normativo depende de la Dirección del Mu- 

| seo Nacional; Depende del Director del Instituto 
Departamental de Cultura de Cusco. 

Artículo 22— La Dirección del Museo realiza 
sus funciones a través de áreas especializadas que 
no conforman unidades organizativas. , 

Artículo 23*— Corresporde a la Dirección del 
Museo colección Histórico-Regional las siguientes 
funciones: 

a) Conservar y welar por la preservación física 
de sus colecciones museográficas: 

b) Registrar, inventariar y catalegar los bienes 
culturales muebles del ámbito de su competencia; 

C) Realizar acciones de conservación técnico- 
científico de los bienes culturales muebles de sus 
colecciones para garartizar su máxima durabilidad: 

d) Coordinar programas de interés reciproeo 
con museos y colecciones del país; 

  

e) Diseñar, productr y mantener las exposicio 
nes museográficas .enel ámbito de su competencia; 

1) PDesarollar actividades educativas, fomento y 
promoción y difusión del conocimiento sobre el 
Patrimonio -Cultural; 

8) Recuperar y restituir bienes culturales mue- bles incluyendo los ilícitamente extraídos .de .su jurisdicción; 

h) Tntensificar el intercambio de los bienes eul- 
turales muebles, propiciando la creación y conso- 
lidación de los «museos regionales y de sitio; 

i) Realizar otras funciones que le asigne la 
Alta Dirección del Instituto Departamental de Cul- 
tura de Cusco, 

CAPITULO Ty 
DE LOS ORGANOS DE ASESORAMIENTO 

_Ar€ículo 24*— Los Organos de Asesoramiento es- 
tán encargados de prestar asesoría a la Alta Di- 
rección y a los Organos del Instituto Departamen-   tal de Cultura de Cusco en asuntos espe-   

oo — 

Organos de Asesoramiento son:la Oficina de Ase- 

soría Jurídica y la Oficina de Presupuesto.y Pla- . 

nificación. 

Artículo 25% — La Asesoría Jurídica es el ór- 

gano de asesoramiento del Instituto Departamen- 
tal de Cultura de Cusco, encargado de asesorar, 
ejecutar, sistematizar y evaluar los aspectos técni- 
co—legales que requieran las funciones encomen- 
dadas al Instituto Departamental de Cultura de y 
Cusco. S 

Depende del Director del Instituto Departa- 
mental de Cultura de Cusco. 

Artículo 26* — Son funciones de la Oficina de 
Asesoría Jurídica: = 

a) Asesorar a la Alta Dirección y a las de- 
pendencias del Instituto Departamental en asun- 
tos de carácter jurídico—legal; 4 ; 

b) Prestar asistencia a la Altg Dirección De- 
partamental en los asuntos de carácter lggal;_ 

c) Absolver consultas de naturaleza Jx_nldxco—-— 
legal que le formulen los órganos del Instituto De- 
partamental de Cultura de:Cusco y pa_r_tw¡par en 
las acciones que demanden repmsentacxon_legal; 7 

d) Elaborar los proyectos de disposiciones le- 
gales que le encargue la Alta Dirección Departa- 
mental, en coordinación con los órganos correspon- 
dientes; ; 

e) Asumir la defensa del personal del Insti- 
tuto Departamental de Cultura de Cuscoque__en 
cumplimiento de sus funciones fuera denunciado 
o enjuiciado; y - 

f) Realizar en el ámbito de su competencia 
otras funciones que le encargue el Director del 
Instituto Departamental de Cultura de Cusco. 

Artículo 27? — La Oficina de Presupuesto y 
Planificación conduce el proceso de planifica_cion 
institucional, tiene a su cargo la formulación y 
evaluación presupuestal del Iastituto Departamen- 
tal de Cultura de Cusco, así como el proceso de 
racionalización e información estadística; Depen- 
de del Director del Instituto Departamental de Cul- 
tura de Cusco. 

Artículo 28* — Son funciones de la Oficina de 
Presupuesto y Planificación: 

a) Formular, asesorar, coordinar y evaluar los 
criterios técnicos y metodológicos para la progra- 
mación ejecución y evaluación de los planes, pro- 
yectos y actividades a cargo del Instituto en el 
área de su competencia; ' 

_b) Formular, asesorar y evaluar los estudios 
de base que permitan planificar las acciones del 
Instituto Departamental de Cultura de Cucco; 

c) Formular, asesorar, coordinar, imlemen- 
tar y evaluar la programación analítica de los pro- 
gramas de inversión; en base a los recursos pro- 
pios financieros asignados en estrecha coordinación 
con los órganos de línea; 

d) Elaborar informes periódicos de evaluación 
de los planes y presupuestos; 

€) Proponer a la Alta Dirección las medidas 
para racionalizar los recursos humanos, materiales 
económicos y financieros; 

  

  

Lima, Domingo 6 de Mayo de 1984 

. - ) Analizar, asesorar y tramitar las solicitu 

'grama, y. acti PO A 2 
lígr “g) Formular y evaluar el presupuesto propo- 
niendo a la Alta Dirección los reajustes necesa- 
Tios; ; 

h) Asesorar a la Alta Dirección y a los de 

más órganos del Instituto en los aspectos relacio- 

nados al área de su competencia; y 
i) Realizar en el ámbito de su o_ompetawi 

otras funciones que le encargue el Director De 
partamental. ! 

CAPITULO V 

DE LOS ORGANOS DE APOYO 

Artículo 292 — Los Organos de Apoyp sppg¿os 
encargados de realizar las acciones de administra- 
ción f12 personal, contabilidad, tesorería, abasteci- 
miento, servicios auxiliares; secretaría, trámite do- 
cumentario y archivo y comunicación. 

Artículo 30* — Los Organos de Apoyo del Ins- 
tituto Departamental de Cuitura de Cusco son: la 
Secretaría General y la Oficina de Administra 
ción. 

Artículo 31% — La Secretaría General es el 
Organo encargado de brindar apoyó técnico — se- 
eretarial, conducir el sistema de trámite docum_en— 

tario, el archivo general y el sistema de comunica- 
ción interna y externa. 

Depende del Director del Instituto Depart: 
tal de Cultura de ¡Cusco. [ 

Artículo 32 — Son funciones de la Secretaría 
General: 

a) Realizar las acciones de trámite documen- 
tario, archivo y comunicación interna y externa; 

b)  Camalizar las audiencias con la Alta Di 
rección; 

c) Brindar apoyo secretarial a la Alta Direc- 
ción; . 

d) 'Numerar, transcribir y distri 
luciones directivas, oficios y disposicior 
pertinentes; r 

e). Ejecutar las acciones necesarias para wna 
efectiva comunicación e información de las activi- 
dades que realice el Instituto Departamental de 
Cultura de Cusco; 

Í) Realizar en el ámbito de su competexncia 
otras acciones que le encargue la Alta Dirección 
del Instituto Departamental de Cultura de Cusco. 

   
1 4 

s 

  

Artículo -33% — La Oficina de Administración 
es el Organo de Apoyo responsable de ejecutar las 
acciones de los sistemas de personal, abastecimien- 
to y servicios auxiliares, contabilidad y tesorería, 
así como de la correcta y oportuna administra- 
ción de los recursos humanos,.materiales, econó- 
micos y financieros asignados al Instituto Depar- 
tamental de Cultura de Cusco. , 

Depende del Director del Tnstituto Departa- 
mental de Cultura de Cusco. 

Artículo 84* — Son funciones de la Oficina de 
Administración: - 

IIág. — 25337



a) Programar, ejecutar, Coordinar, dirigir y 
sontrolar las acciones correspondientes á los Sis- 
temas de Personal, Contabilidad, Tesorería, Abas— 

- tecimiento y Servicios Aux1hares 

b) Proveer oportunamente a la Alta Dirección 
la información sobre la administración de recursos 
materiales, financieros y servicios auxiliares; 

c) Ejecutar y controlar el presupuesto asig- | 
nado al Instituto Departamental de Cultura - de 
Gusco, 

d) Ejecutar y coordinar acciones que conduz- 
can al logro de la eficiente administración de los 
recursos humanos, materiales, económicos y finan- 
deros asignados al Instituto JDepartamental de 
Cultura de Cusco; 

€e) Organizar y mantener actualizado el inven- 
tario físico y valorado de los bienes culturales, bie- 
2es muebles e inmuebles, enseres del Instituto De- 
partamental de Cultura de Cusco; y 

D) Realizar en el ámbito de su competen¿ia 
ns otras funciones que le asigne la Alta Direc- 

/ CAPITULO VI 

DEL ORGANO DE CONTROL 

Artículo 35% — La Oficina de Control Interno ' 
es el órgano -encargado de realizar el control in- 
:erno y de velar por el cumplimiento de las dispo- 
siciones que norman -la administración de as ac- 
ciones del Instituto Departamental de Cultura de 
Cusco, mediante inspecciones, auditorías admirtis- 
-:rativas, financieras, exámenes especiales e investi- 
gaciones de inspectoría, de conformidad con las 
arientaciones del Sistema Nacional -de Control. 

Depende del Director del Inst1tuto Departamen- 
tal de Cultura de Cusco. 

Artículo 362 — Son func¡ones de la Oficina- de 
. Control Interno: 

a) Asesorar a la- Alta D1reºc10n en todo lo . 
relacionado coa el Sistema Nacional de Control; 

b) Asistir al Director en-la implementación 
del Sistema de Control; 

.€) Informar al Director sobre el oumphmien 
o de las acciones de control; 

d) Efectuar el control Ínterno en las. depen- 
dencias que conforman el Instituto,.mediante la 
realización de las acciones de inspección, control 
administrativo, financiero e investigaciones de Ins- 
pectoría; í : 

e) Atender quejas, reclamaciones y denuncias; 
1) Planificar y dirigir las acciones de segui- 

miento, cautelando la ejecución oportuna de las 
medidas correctivas y/o sanciones dispuestas por - 
la Autoridad Superior como consecuencia de las 
acciones de control; 

g) Coordinar sus acciones con Ia inspectona 
de la sede central del INC.; 

h) Realizar en el ámbito de su competencxa 
otras acciones de control que específicamente le 
encargue el Director Departamental del INC, 

Pág. — 20338 

  

Lima,-Domingo 6 de Mayo de 1984 
7 TITULO, III 

DE LAS RELACIONES 

Artículo 37% — El Instituto Departamental de 
Cultura . de Cusco -mantiene relaciones con otros 
organismos del sector público y no público, y con 
entidades internacionales y extranjeras de confor- 
midad con la Constitución Política del Perú, la 
ley de Organización y Funciones del INC y las de- 

más disposiciones legales vigentes, 

TITULO IV 

DEL REGIMEN ECONOMICO 

Artículo 38% —- Són recursos del Instituto De- 
partamental de Cultura de Cusco los siguíentes: 

a) Las asignaciones presupuestales provemen— 
tes del Tesoro Público, 

b) Los ingresos propios generados por sus ac- 
tividades prestaciones y servicios, 

c) Las donaciones internas y externas recibi- 
- das para los fines generales del Instituto, o hien 
para cualesquiera de sus actividades específicas a 
elección de los donantes. 

Tratándose de donaciones con fines específicos, 
el Instituto no podrá darles otro destino que el . 
senalado por los donantes, 

a- Los demás que' se obtengan por cualqu1er 
título. . 

Artículo 39? — El Inst1tuto Departamental' de 
Cultura de Cusco dispondrá de los recursos que 
se generen en su jurisdicción por los mismos con- 
ceptos señalados en el Artículo 38 y se utiliza- - 
rán- de conformidad con lo dispuesto 'en el Ar- 
tículo 572 del D.S. N? 17—84—ED. 

TITULO V 

DE LAS DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

Primera.— Queda autorizado el Instituto De- 
partamental de Cultura de Cusco para nombrar 
y contratar Servidores Técnicos y Artísticos den- 
tro de los montos presupuestales aprobados de 
conformidad con las normas pertinentes. 

Segunda.— La Dirección Departamental, con 
la participación del Consejo Departamental de Cul- 
gxga aprobara el Plan Operativo de su jurisdic- 

n. 

Tercera.— La implementación del presente Re- 
glamento se efectuará en forma progresiva, a par- 
tir del presente año de confomudad al presupues- 
to autorizado por el INC,


